Совет муниципального района «Карымский район»
Забайкальского края

Р Е Ш Е Н И Е

« 16 » декабря  2021 года                                                                        № 455

	Об утверждении Положения «О порядке использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного значения в муниципальном районе «Карымский район»

 Рассмотрев проект Положения "О порядке использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного значения в муниципальном районе «Карымский район», руководствуясь статьей 94 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 23 Устава муниципального района «Карымский район»,  Совет муниципального района «Карымский район» решил:
         1. Утвердить Положение «О порядке использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного значения в муниципальном районе «Карымский район» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: http://карымское.рф.
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель  Совета муниципального района
«Карымский район»                                                                      Г.А. Ванчугов

Глава муниципального района
«Карымский район»                                                                   А.С. Сидельников

Утверждено
решением Совета муниципального района «Карымский район»
[bookmark: _GoBack]от  16 декабря 2021 г.   № 455

Положение
    «О порядке использования и охраны земель особо охраняемых территорий местного значения в муниципальном районе «Карымский район»

1. Общие положения
1. Настоящее Положение регулирует отношения в области использования и охраны особо охраняемых территорий местного значения в муниципальном районе «Карымский район».
2. В Положении используются следующие основные понятия:
1) особо охраняемая природная территория местного значения - участки земли, водной поверхности и воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и объекты, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение, которые изъяты в соответствии с постановлениями администрации муниципального района полностью или частично из хозяйственного использования и для которых установлен режим особой охраны;
2) постановление об особо охраняемой территории местного значения - нормативный правовой акт, принятый администрацией муниципального района и содержащий сведения о наименовании, местонахождении, площади, границах, режиме охраны конкретной особо охраняемой территории местного значения, функциональных зонах, иную информацию.

2.   Использование земель особо охраняемых территорий

 3. Правовой статус особо охраняемой территории местного значения устанавливается постановлением об особо охраняемой территории местного значения.
 4. Особо охраняемая природная территория местного значения создается на земельных участках, находящихся в собственности муниципального района.
5. Пользование землями, включенными в состав особо охраняемой территории, осуществляется с учетом ограничений, установленных постановлением об особо охраняемой территории местного значения по основаниям, предусмотренным законодательством.
6. Ограничения прав на землю подлежат государственной регистрации в порядке, установленном Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной недвижимости".(в ред. от 06.12.2021 № 408-ФЗ).
7. С учетом категории особо охраняемой территории, режима охраны в границах особо охраняемой территории местного значения могут устанавливаться различные функциональные зоны, сведения о которых указываются в постановлении об особо охраняемой территории местного значения.
8. В границах особо охраняемой территории местного значения в соответствии с ее категорией постановлением об особо охраняемой территории местного значения и функциональным зонированием могут выделяться земельные участки, предназначенные для сдачи в аренду гражданам и юридическим лицам для организации отдыха, регулируемого туризма, физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности, а также иной деятельности, не противоречащей режиму охраны и целям особо охраняемой территории в соответствии с законодательством.
3. Контроль за соблюдением порядка использования и охраны земель и ответственность за нарушение законодательства об охраняемых территориях

9. На особо охраняемых природных территориях местного значения осуществляется муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий в порядке, установленном муниципальными правовыми актами муниципального района.

10. Ответственность за правонарушения в области охраны и использования земель устанавливается законодательством Российской Федерации.

3